Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

REQUERIMENTO Nº. 024/2023.

EXMO. SR. APARECIDO RODRIGUES, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE OURO FINO/MG

Data: 06/03/2023                                       03º Sessão Ordinária

(   ) APROVADO

(   ) REJEITADO

Ver. Aparecido Rodrigues

Presidente

Ver. Vanderlei Cândido de Almeida

Vice-Presidente

Ver. Clóvis Coldibeli

Secretário

O Vereador que a este subscreve, com amparo no art. 193, § 3º, inciso “X”, do

Regimento Interno, vem requerer, após ouvido o soberano Plenário desta Casa de Leis, seja

encaminhado ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, o presente

REQUERIMENTO, solicitando-lhe informações e documentos referentes ao campo da

Fazendinha:

1- Houve a desapropriação judicial de uma alguma área contendo um campo de futebol

no bairro da Fazendinha?

2- O Poder Executivo Municipal realizou as medição da área do terreno a ser

desapropriado?

3- Existe pretensão de reforma do local, para utilização pública? Existe um

cronograma de obras? Em caso afirmativo, anexar documentos comprovatórios.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

JUSTIFICATIVA

De acordo com informações recebidas, a Prefeitura Municipal de Ouro Fino busca

desapropriar uma área particular, em que existe um campo de futebol, localizado no bairro da

Fazendinha.

Desde então, os moradores deste bairro aguardam pela reforma do local para utilização

deste espaço de lazer. Não obstante, o Vereador que lhe subscreve, conversou com a Senhora

Vanessa Faria Grisolia, Chefe do Departamento de Engenharia e Obras, a qual informou que

será necessária realizar e medição da área e entre outras medidas para finalizar o procedimento

de desapropriação e assim realizar melhorias no local.

Portanto, venho através do presente, buscar maiores informações, a qual espero o apoio

dos nobres pares na aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves em 02 de março de 2022.

José Agostinho Muroni

Vereador –MDB